Ἐρώτησις.

Εἰ καὶ ταῦτα θῶμεν οὕτως ἔχειν· οὕτως ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις ὁ Κύριος ἐπηγγείλατο ποιῆσαι τὴν ἐκδίχσιν τῶν βούωντων πρὸς αὐτὸν υυκτὸς καὶ ἡμέρας.

Ἀπόκρισις.

Ὁ μὲν Κύριος οὐ πρὸς τοὺς ἐγκειμένους ταῖς ἡδουπαισίας θελήματι τὴν παραβολὴν λέγει, ἀλλὰ τοῖς ὑπὸ μόνων τῶν προσλήψεων πολεμουμένοις. Διὸ τοὺς μὲν ὑπὸ ἐχθρῶν ἀδικουμένους ἐκδικήσιν ἐπηγγείλατο, ἐκεῖνοις δὲ ὡς τὴν βοηθοῦσαν ἐντολὴν ἀποθεμένοις ἐγκαλεῖ, λέγων· *Τί με καλεῖτε, Κύριε, Κύριε, καὶ οὐ ποιεῖτε ἃ λέγω;* Ὅς καὶ παρεικάζει ἀνδρὶ μαρωῖ ἐπὶ ψάμμου τῶν ἰδίων θελημάτων οἰκοδομοῦντι τὴν οἰκίαν αὐτοῦ. Μὴ οὖν ἀστηρίκτω νῶ καὶ ἀλόγῳ βουλή πάσις ταῖς ἑαυτοῦ ὑπονοίας ὡς ἀληθιναῖς ἐπερείδου, ποτὲ μὲν λέγων, ὅτι Ἐγὼ βεβάπτισμαι, καὶ τὸν Θεὸν παρακαλῶ, καὶ τὴν χάριν αὐτοῦ ἐπισπῶμαι, ὅλῳ θελήματι βουλόμενος βυσβῆναι τῶν πονηρῶν λογισμῶν, καὶ οὐ δύναμαι, ὡς ἀνατιῶς ὑπὸ τῶν λογισμῶν κρατούμενος· ποτὲ δὲ πάλιν τὴν ἐκδίχσιν περιμένων τοῦ Κυρίου, ἦν ποιῆσαι ἐν τοῖς Εὐαγγέλοις κατηγγείλαμεν, πανταχοῦ σεαυτὸν ἀναίτιον ἰστών· ὅπερ μεγάλης ἐστὶ βλαστημίας. Ὡμοῦ ἐρωτήσω σε καὶ γὰρ τῆς οἰήσεως νόημα, καὶ εἰς μοι ἀποκρισιν. Οἶδα δὲ, ὅτι ἀπὸ τῆς ἀληθείας;

tionē Scripturæ, natura per successionem dominante, non voluptatibus dedita voluntate. Nunc autem non ita res est. Absit! Ecce enim videmus, non omnes nos æqualiter torqueri, nec iisdem temporibus, nec easdem ob res; sed quatenus quisque Domino credidit de futuris bonis humanæ gloriæ, voluptatum studio contempto, hactenus exclusit cogitationes, et tranquilliore est animo, quam is qui voluptatibus afficitur. Propterea alter ab altero tum animi conceptione, tum vita discreti sumus. Cum ergo in eo cavillumur etiam veritatem, et quæramus extinguere cogitationes, non ex fide Jesu, hoc est, non in mandatis ejus exsequendis, aut per simplicitatem et humilitatem cor affligendo, sed occulta voluptate, vana, inquam, gloria, hominibus placendo, opinione et imaginatione victoriæ atque arrogantia ducti, aliisque similibus, quorum frustrationes, cupiditatum plenas augent cogitationes, hac de causa non possumus. Quid igitur retinentes causas, injuste naturales earum affectus abjicere tentamus? Sin falsum est quod dicimus, ac citra culpam nostram vexamur tentationibus, accurate perpendamus, ut constitemus Deo. Quis ignorat, nos quotidie facto, verbo et animo, antedictas affectiones accersere; et eos qui adjuvant, ut beneficos, amare; qui vero impediunt, velut hostes, aversari? Sin autem affectiones quas ante diximus, usque adeo diligimus, ut palam eas vindicemus: qui fiet ut earum insultationem quæ sit cogitatione tenuis, odio prosequamur? Ubi vero conceptionem primam amplexi fuerimus, quomodo dependentes ab ea cogitationes non subsequuntur?

Interrogatio.

Quamvis hæc ita se habere ponamus: sic in Evangeliiis promisit Dominus se facturum vindictam clamantium ad se die ac nocte ²².

Responsio.

Dominus quidem non dicit parabolam iis qui sponte jacent in deliciis, sed illis qui solis apprehensionibus impugnantur. Idcirco hos quidem injuriam patientes, ab hostibus vindicaturum se pollicitus est; illos autem, ut qui abjecerint ferens opem mandatam, increpat, dicens: *Quid vocatis me, Domine, Domine, et non facitis quæ dico* ²³? Quos etiam assimilat viro stulto ²⁴, qui super arenam voluntatum suarum ædificat domum suam. Ne ergo inconstantia animi et rationis experti consilio ductus, omnibus opinionibus tuis innitare, tanquam veris, dicens interdum: Ego sum baptizatus, Deum invoco, gratiam ejus accerso, tota voluntate desiderans liberari a cogitationibus malis, et nequeo: tanquam sine culpa detinearum cogitationibus: quandoque vero contra exspectans a Domino vindictam, quam facturum in Evangeliiis denuntiavimus, ubique teipsum insontem constituens: quod quidem ingentis est blasphemix. Verumtamen ego te etiam rogabo sensum opinionis.

²² Luc. xviii, 8. ²³ Luc. vi, 46. ²⁴ ibid. 49.

tuæ, et responde mihi. Scio autem, quod a veritate A σφιγγόμενος, ἢ μείζονος ἐπάρσεως ῥήματα καλήσεις, ἢ τὴν σεαυτοῦ αἰτίαν ὁμολογήσεις.

Interrogatio.

Quamobrem Dominus cum dixerit: *Cito faciet vindictam* ²⁰, non celeriter facit, sed moratur, et relinquit te in cogitationibus pravis, licet deprecantem ex toto corde, et absque hæsitatione, quemadmodum dixisti?

Responsio.

Quod vero dixit, non puto ullam aliam ob causam tardare, quam patientiæ meæ. Quanto enim plus quispiam per impugnationem perpressus fuerit, tanto majore afficietur gloria. Ego quidem respondere duntaxat decreveram opinioni quam imbibisti: tu vero etiam adjecisti blasphemiam. Nam ut ascriberes tibi nomen falsæ patientiæ, constituisti Deum tuo proprio sermone mentientem; pravasque cogitationes, quæ ptoeunt ex corde, juxta verbum Domini ²¹, et coinquinant hominem, non esse jam ex Scriptura divina procuratrices nequitiae, deliciarum, totiusque peccati, sed patientiæ causas esse. Ego vero nunquam reperi, constrictos pravis cogitationibus a Scriptura divina laudari, sive in Veteri, sive in Novo Testamento, sed ut reos potius et condemnatos haberi: Deus siquidem ut perveras cogitationes odit, sic et cor unde nascuntur. Quare nos qui ipsas alimus, lugere debemus, velut amantes peccati, et non intumescere, quasi pugnenus adversus externa vitia. Scito igitur, o homo, Dominum intueri corda omnium, eosque qui primam improbarum cogitationum conceptionem oderunt, confestim vindicare, sicuti promisit, neque dimittere legionem multiplicis apprehensionis insurgentem, ut inquinat ipsorum animum et conscientiam; illos autem qui per fidem ac spem primas pullulationes non evitant, sed quasi discedendo et probando deliciis adhærent, velut infideles a seipsis auxilium petentes, etiam a subsequentibus cogitationibus pulsandos dimittit: quas ideo non perimit, quia videt nos impugnationem nostri diligere ac non odio prosequi, ubi primum obscure cœperit apparere. Si quis vero post tantam tamque claram disputationem, fidem non habeat iis quæ dicta sunt, reipsa det operam, ut discat veritatem. Si vero non credit Scripturæ, neque ipso facto vult seipsum certiore facere, is aperte demonstrat se diligere et amplecti suam opinionem. Quid enim delectabilius ea quæ suggerit, peccatum cogitationum extraneum esse, efficitque ut velut innocentes gloriemur et extollamur potius, quam prava commenta confiteamur ac lugeamus?